
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr.193    Data  29/06/2015 
 

   di impegno di spesa     

Xsenza impegno di spesa   

 
 

 
 
 

 
 

 
Cap.   

 
C.I.G. non prevista 
 
Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 
Vista la domanda in data 17.06.2015 del dipendente dell’Ente Sig. RINALDI Adriano, 

nato a Domodossola (VB) il 07.12.1956, Esecutore Tecnico – cat. B7, presso la sede 

del Sacro Monte di Domodossola, con la quale richiede il suo collocamento a riposo dal 

01.01.2016 per aver maturato il diritto ai sensi dell’art. 24 comma 10 D.L. 201 del 

06.12.2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 22.12.2011; 

 

Atteso che la riduzione prevista per l’accesso al pensionamento con età inferiore a 62 anni 

non è applicabile ai sensi dell’art. 1 comma 113 della Legge n. 190 del 23/12/2014 per chi 

matura i requisiti per la pensione anticipata entro il 31 dicembre 2017; 

 

OGGETTO:  COLLOCAMENTO A RIPOSO, A DOMANDA, DAL 01.01.2016 DEL 
DIPENDENTE DELL’ENTE SIG. RINALDI ADRIANO –ESECUTORE TECNICO - CAT. B7 – 

NATO A DOMODOSSOLA (VB) IL 07.12.1956 



2 

 

Ricordato che il dipendente in oggetto è iscritto alla Cassa Pensioni Dipendenti Enti 

Locali dal 23.11.1981 con interruzioni con il seguente stato di servizio: 

 Comune di Domodossola dal 23/11/1981 al 22/02/1982 e dal 02/05/1985 al 

29/02/2000 

 Ente di Gestione Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte Calvario di Domodossola 

dal 01/03/2000 al 31/12/2011 

 Ente di Gestione dei Sacri Monti dal 01/01/2012 al 31/12/2015  

 

Considerato altresì che ha chiesto la ricongiunzione dei periodi di contribuzione I.N.P.S. 

alla C.P.D.E.L., e che: 

 
 l’I.N.P.D.A.P. Direzione Centrale delle Prestazioni Previdenziali di Roma con Decreto 

n. 008581 del 18.10.1996 ha riconosciuto il ricongiungimento di 

 

           ANNI 10 MESI 04 GG 05 

 

il cui onere derivante, nella misura prevista dall'ultimo comma dell'art. 4 della 

Legge N.299/80, è totalmente coperto dai contributi versati alle gestioni di 

provenienza; 

 
 l’INPS Gestione ex INPDAP di Alessandria con Determinazione n. 

DT011201300509754 del 21.03.2013 ha riconosciuto il ricongiungimento di 

 

          ANNI 01 MESI 03 GG 24 

 

il cui onere derivante, nella misura prevista dall'ultimo comma dell'art. 4 della 

Legge N.299/80, è stato interamente versato; 

 
Pertanto, alla cessazione, l'anzianità complessiva utile a pensione è di: 

 
ANNI  42   MESI 06   GG 28 

 

Ricordato che, per effetto dell'art. 4 del D.L.vo 30.06.1994 n. 479 e l'art. 2 della Legge 

08.08.1995 n. 335, dal 04.01.1999 sono state trasferite all'INPDAP le competenze della 

Direzione Provinciale del Tesoro in materia di gestione e pagamento delle pensioni e che 

pertanto la Sede Provinciale di Alessandria provvederà ai pagamenti, alle scadenze stabilite 

a favore dell'iscritto, dell’assegno di quiescenza nella misura intera del trattamento annuo 

spettante come previsto dalle disposizioni contenute nella circolare n.39 del 17.07.1998 

dell’INPDAP di Roma - Ufficio I°; 

 
 

     Visti:  

 l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

 

 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

 il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

 



3 

 

 la L.R. n. 7/2001; 

 

 l’articolo n. 26, commi 3 e 3bis della L. 488/1999; 

 

 il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 14/01/2015 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015 e sono state 

assegnate al Direttore le risorse finanziarie del  titolo I della spesa; 

   

         Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti con il decreto del Commissario Straordinario n. 1/2015  

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 
 

1. Di collocare a riposo, a domanda, ai sensi dell’art. 24 comma 10 D.L. 201 del 

06.12.2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 22.12.2011, dal 

01.01.2016, il dipendente dell’Ente Signor RINALDI ADRIANO – Esecutore Tecnico- 

Cat. B7, nato a Domodossola (VB) il 07.12.1956; 

 

2. Di trasmettere la documentazione prevista dalla citata circolare atta ad ottenere la 

tempestiva erogazione del trattamento di quiescenza, determinato in base al totale dei 

servizi resi con iscrizione o trasferiti alla Cassa Pensione Enti Locali, all'INPS – Gestione 

Dipendenti Pubblici - Sede Provinciale di Alessandria. 

 

Ponzano Monf.to, 29/06/2015 

 

IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 29/06/2015 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 29/06/2015            

                                                                                     IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

 


